
Determina Dirigenziale N.239/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.239/2020

Oggetto: Manutenzione tratto  linea gas  alloggio di proprietà comuale  sito  in  via
Ottaviano, 3. Affidamento diretto alla ditta Termoidraulica B.M. 93 Sas di
Boccolini S. & C. CIG: Z232C50CC0

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.239/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso 

che l’Amministrazione Comunale è competente in materia di manutenzione ordinaria e straordinaria

degli edifici comunali con l’intento di garantire un adeguato livello di conservazione, riqualificazione

degli immobili stessi e di rispondenza alle normative di sicurezza;

Considerato

- che è pervenuta al Servizio Lavori Pubblici  la segnalazione di perdita di gas presso un alloggio di

proprietà comuale  sito  in  via Ottaviano, 3;

- che i tecnici comunali dopo aver chiamato la  società  che gestisce la distribuzione del gas sul

territorio comunale,  effettuavano un sopralluogo al fine di intervenire a verificare quanto segnalato

dall’inquilino;

-  che si è potuto accertare la chiusura  del contatore a seguito di  perdita  di  gas  metano  nella

condotta di distribuzione, la chiusura  contatore  comporta  la  mancanza  di  approvvigionamento

nell'alloggio  di  acqua  calda  per  i  bisogni  igienici  e  per  la  produzione  di  acqua  calda  e  di

riscaldamento domestico  delle casa comunale. Tale situazione risulta altresì amplificata dalle

temperature atmosferiche presenti e previste;

Visto che dal suddetto sopralluogo si è potuto accertare la necessità di provvedere al rifacimento di un

tratto della linea del gas metano  deteriorata, affettuare un nuovo allaccio per la cucina e caldaia con

nuovi rubinetti di chiusara  al  fine  di ripristinare la funzionalità dell’impianto a gas;

Rilevato  che  non  è  possibile  risolvere  la  problematica  mediante  l´intervento  diretto  da  parte

dell´Ufficio  tecnico  per  carenza  di  operai  e  mezzi  d´opera  nonché  di  capacità  tecniche  e

professionali;

Ravvisata la necessità di provvedere con urgenza, al fine di ripristinare le normali condizioni di

sicurezza delle persone che usufruiscono della struttura in parola;

Dato atto che in considerazione dell’entità della spesa, inferiore ad euro 40.000,00, e della tipologia

della prestazione richiesta, si è ritenuto di ricorrere ad una sola ditta, in quanto ricorrono le condizioni

per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, che consente di

coniugare celerità ed economicità nell'affidamento di che trattasi;



Determina Dirigenziale N.239/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Valutato l'intervento di manutenzione urgente e non prorogabile è stata interpellata la soc.

Termoidraulica B.M. 93 Sas   di Boccolini S. & C. Via Palombarese, 606/608 - Fonte Nuova, ditta che

ha già lavorato in altre occasioni per questo ente, con esitivi positivi, la quale si è resa disponibile ad

eseguire con immediatezza i lavori di realizzazione di lavori come sopra descritti;

Visto, pertanto, il preventivo  presentato  dalla suddetta ditta il 19/02/2020 prot. 5937, dal quale si

evince un’offerta per i lavori di cui trattasi per un importo di € 2.300,00 oltre I.V.A. 22% per un totale

complessivo di € 2.806,00;

Ritenuto, pertanto, affidate i lavori di cui trattasi alla soc. Termoidraulica B.M. 93 Sas di Boccolini S.

& C. con sede Fonte Nuova, Via Palombarese, 606/608, in quanto il preventivo è congruo e

confacente alle esigenze di questo ente;

Visto, allo scopo il certificato DURC emesso dalla procedura dello Sportello Unico Previdenziale  dal

quale risulta che la soc. Termoidraulica B.M. 93 Sas di Boccolini S. & C. è in regola con gli Enti

Assicurativi e Previdenziali;

Ritenuto, infine, assumere apposito impegno di complessivi € 2.806,00 imputando la spesa al sul

Bilancio 2020;

Dato atto che è stato acquisito, per i lavori di che trattasi, il seguente Smart CIG presso l'ANAC:

Z232C50CC0;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore OO.PP. prot. 3623 del 03 febbraio 2020 a firma del

Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il vigente Regolamento per l'esecuzione di Lavori, Forniture e Servizi in Economia;

Visto l'art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di prendere atto della necessità di provvedere al rifacimento della linea del gas metano  presso



Determina Dirigenziale N.239/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

l’alloggio di proprietà comunale situato in Via Ottaviano, in quanto  le  tubazioni  sono deteriorate;

3. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, e ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del

D.Lgs. 50/2016 alla soc. Termoidraulica B.M. 93 Sas di Boccolini S. & C. Via Palombarese, 606/608

- Fonte Nuova, l'esecuzione;

4. Di dare atto che l'importo della spesa a favore della ditta, come da preventivo acquisito il

19/02/2020 prot. 5937, è quantificato in euro 2.300,00 oltre IVA al 22% pari ad euro 506,00  per un

importo totale di euro 2.806,00;

5 Di impegnare in favore della soc. Termoidraulica B.M. 93 Sas di Boccolini S. & C.  la somma totale

di euro 2.806,00 sul capitolo 0111.13.033 impegno contabile n. 602 del Bilancio di previsione

finanziaria 2020;

6 Di stabilire che il presente provvedimento assume altresì valenza di contratto e si intende

perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi del disposto

dell'art. 32 comma 14, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ed equivale a conferma d'ordine;

7. Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, il fine che si

intende perseguire è garantire un adeguato livello di conservazione e riqualificazione degli immobili

comunali, l'oggetto del contratto è l'esecuzione di interventi di manutenzione e riparazione presso

l'immobile comunale in oggetto, le clausole essenziali del contratto sono quelle riportate nel

dispositivo della presente determinazione e nel medesimo preventivo presentato dalla ditta affidataria,

nonchè quelle deducibili dalle vigenti norme in materia di contratti pubblici di lavori, forniture e

servizi;

7. Di comunicare alla ditta Termoidraulica B.M. 93 Sas  di Boccolini S. & C. dopo l'esecutività del

presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno

contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata

con gli estremi della suddetta comunicazione;

8. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

9. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

10. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile

del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.



Determina Dirigenziale N.239/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

                                                                                   Il Dirigente del Settore OO.PP.

                                                                                       Arch. Fulvio Elio Bernardo


